Приложение № 1 
 к постановлению администрации округа Муром

от 05.04.2018 № 269      

Паспорт
муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории округа Муром на 2018-2020 годы»

	Наименование 

муниципальной программы округа Муром
	«Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий  проявлений терроризма и экстремизма на территории округа Муром на 2018-2020 годы».


	Наименование, номер и дата нормативного акта Правительства Российской Федерации, которым утверждена соответствующая по целям программа федерального уровня
	· Федеральный закон Российской Федерации от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;
· Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы, утверждённый Президентом Российской Федерации 26.04.2013 № Пр-1069;
· Стратегия противодействия терроризму до 2025 года, утверждённая Президентом Российской Федерации 28.11.2014 № Пр-2753;

· Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· Бюджетный кодекс Российской Федерации;
· постановление администрации округа Муром от 27.08.2015 № 1690 «О порядке разработки, оценки эффективности муниципальных программ округа Муром».

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности администрации округа Муром, далее – ОМРиОБ.

	Соисполнители программы
	Отсутствуют.

	Участники программы
	· Управление ЖКХ администрации округа Муром, далее – УЖКХ;

· МКУ «Управление по делам ГО и ЧС округа Муром», далее – ГО и ЧС;
· Управление по социальным вопросам, далее – УСВ;
· управление образования, далее – УО;
· управление культуры, далее – УК;

· комитет по делам молодежи, далее – КДМ;
· комитет по физической культуре и спорту, далее – КФКС;
· комитет территориального самоуправления, далее – КТСУ;
· комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию, далее – КРПР и П;
· МАУ ТРК «Муромский меридиан», далее – МАУ ТРК.

· отдел УФСБ России по Владимирской области в г. Муроме, далее – отдел УФСБ (по согласованию);
· Межмуниципальный отдел МВД России «Муромский», далее – МО МВД (по согласованию);
· ОВО по городу Мурому и Муромскому району – филиала ФГКУ УВО ВНГ России по Владимирской области далее – ОВО ВНГ (по согласованию);
· учреждения здравоохранения, далее – УЗ (по согласованию);
· учреждения социального обслуживания населения, далее – УСОН (по согласованию);
· русская православная церковь, далее – РПЦ (по согласованию);
· учреждения высшего и средне профессионального образования, далее – ВУЗы, ССУЗы (по согласованию).

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют.

	Цели 

программы
	Целью программы является совершенствование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности подведомствен-ных объектов и мест массового пребывания людей.

	Задачи программы
	· реализация государственной политики в области профилактики терроризма;
· предупреждение террористических актов на территории округа Муром;
· повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов,  федеральных органов исполнительной власти и администрации округа Муром в сфере противодействия проявлениям терроризма;
· информирование населения округа Муром по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
· оснащение муниципальных организаций техническими средствами охраны в целях выполнения требований по антитеррористической защищённости.

	Целевые

индикаторы

и показатели программы
	Важнейшими индикаторами и показателями программы являются:

· охват жителей округа Муром мероприятиями информационного характера о принимаемых органами местного самоуправления антитеррористических мерах и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;
· занятость подростков вне учебное время спортивными и культурно-досуговыми мероприятиями;
· проведение обследований антитеррористической защищённости на подведомственных объектах и в местах с массовым пребыванием людей;
· оснащение муниципальных организаций техническими средствами охраны в целях выполнения требований по антитеррористической защищённости;
· количество террористических актов.

	Этапы и сроки реализации
программы
	2018-2020 годы.

	Объем бюджетных ассигнований программы, в том числе по годам и источникам финансирования
	Общий объем финансирования по муниципальной программе «Профилактика терроризма, экстремизма и ликвидация последствий  проявлений терроризма и экстремизма на территории округа Муром на 2018-2020 годы» составит 5330,0 тыс. рублей, в том числе:

· в объемах средств федерального бюджета – нет;

· в объемах средств областного бюджета   – 4990,0 тыс. рублей;

· в объемах средств бюджета округа – 340,0  тыс. руб., в том числе по годам:
2018 год – 240,0 тыс. рублей;
2019 год – 50,0 тыс. рублей;
2020 год – 50,0 тыс. рублей;
· в объемах средств внебюджетных источников – нет.

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы 
	· повышение информированности населения о принимаемых органами местного самоуправления мерах антитеррористического характера и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта;
· минимизация возможности совершения террористических актов на территории округа Муром;
· повышение уровня антитеррористической защищенности подведомственных объектов и мест с массовым пребыванием людей;
· обеспечение условий для успешной социальной культурной адаптации молодежи из числа мигрантов, противодействие проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма и экстремизма.


Приложение № 2 

 к постановлению администрации округа Муром

от 05.04.2018 № 269     

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы.
Для реализации программных мероприятий привлекаются средства из областного бюджета, бюджета округа Муром и внебюджетных источников. Предполагаемые финансовые расходы за весь период действия Программы составят 5330,0 тыс. рублей. Расходы по получателям средств и срокам приведены в следующей таблице:

тыс. руб.

	Исполнители
	Сроки

исполнения

(по годам)
	Источники финансирования

(в тыс. руб.)
	Всего

	
	
	местный

бюджет
	областной

бюджет
	

	Управление

образования
	2018

2019

2020
	190,0
	3600,0
1090,0


	3790,0
1090,0

	Комитет по делам молодёжи
	2018

2019

2020
	50,0
50,0

50,0
	100,0
100,0

100,0
	150,0
150,0

150,0

	Итого:
	2018

2019

2020
	240,0
50,0

50,0
	3700,0

1190,0

100,0
	3940,0
1240,0

150,0

	Всего по программе:
	340,0
	4990,0
	5330,0


К реализации программных мероприятий буду привлечены средства из внебюджетных источников – предприятий, организаций и частных инвесторов на договорной основе.
Приложение № 3 

 к постановлению администрации округа Муром

от 05.04.2018 № 269      

III. Перечень основных мероприятий Программы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок

испол-

нения
	Код бюджетной классификации
	Источ-
ник

финансирования
	Расходы
	Наименова-ние целевого индикатора
	2018
	2019
	2020

	
	
	
	
	ГРБС
	Р3

Пр
	ЦСР
	ВР
	
	2018
	2019
	2020
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель: совершенствование системы профилактики терроризма, повышение антитеррористической защищенности подведомственных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения населения

	Задача: Профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений

	1.
	Основное мероприятие:

профилактика и предупреждение террористических и экстремистских проявлений, развитие и совершенствование технической оснащенности подведомственных объектов
	ОМРи ОБ,
ГО и ЧС, УСВ, УО, УК, КДМ,
КФКС, КТСУ,
КРПР и П, УЖКХ,
Отдел УФСБ*,
МО МВД*,
ОВО ВНГ*,
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	Недопущение совершения террористических актов на территории округа Муром
	0
	0
	0

	1.1.
	Информирование правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) подозрительных лиц, а также предметов и вещей в заброшенных зданиях и помещениях на территории округа 
	ОМРи ОБ,
КТСУ,
УЖКХ,
МО МВД*,
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2.
	Осуществление комплекса мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности в период проведения массовых мероприятий
	ОМРиОБ 

УК,
КТСУ, МО МВД*,
Отдел УФСБ*,
УЗ*,
РПЦ*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3.
	Проведение совместных антитеррористическихучений и тренировок по отработке практических навыков при возникновении чрезвычайных ситуаций в подведомственных учреждениях и в местах массового пребывания людей
	ОМРиОБ 

УО,
УК,
КФКС, МО* 
МВД,
Отдел УФСБ*,
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.4.
	Обеспечение постоянного мониторинга оперативной обстановки на территории и в окружении объектов критической инфраструктуры, с целью своевременного вскрытия возможных террористических угроз и принятия профилактических мер реагирования
	ОМРиОБ МО *
МВД,
Отдел УФСБ*,
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*

	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.5.
	Организация выполнения решений Национального антитеррористического комитета и антитеррористической комиссии Владимирской области
	ОМРиОБ Отдел УФСБ*,
МО 
МВД*

	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.6.
	Проведение проверки состояния антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, объектов транспорта и жизнеобеспечения, подведомственных учреждений и мест с массовым пребыванием людей 
	ОМРиОБ ГО и ЧС
Отдел УФСБ*,
МО 
МВД*
ОВО ВНГ*,
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы* 
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	Регулярное проведение обследований антитеррористической защищённости подведомственных объектов и мест с массовым пребыванием людей
	163
	163
	163

	1.7.
	Осуществление контроля за разработкой паспортов безопасности подведомственных учреждений
	ОМРиОБ ГО и ЧС
Отдел УФСБ*,
ОВО ВНГ*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.8.
	Информирование правоохранительных органов о транспортных средствах, припаркованных вблизи мест массового пребывания граждан (культурно – зрелищные учреждения, больницы, школы, детские дошкольные учреждения, жилой сектор), вызывающих подозрение
	ОМРиОБ ГО и ЧС
КТСУ,
УЖКХ,
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*
РПЦ*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.9.
	Проведение профилактической работы с населением по недопущению незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ
	ОМРиОБ 
ГО и ЧС
КТСУ, МО *
МВД


	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	Недопущение совершения террористических актов на территории округа Муром
	0
	0
	0

	1.10.
	Проведение семинаров с руководителями подведомственных учреждений по вопросам организации системы антитеррористической защиты
	ОМРиОБ 

ГО и ЧС Отдел УФСБ*,
МО 
МВД*

	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.11.
	Осуществление взаимодействия с общественными, религиозными и молодежными организациями с целью недопущения экстремистских действий
	УСВ

КДМ

ОМРиОБ 

МО*
 МВД,
Отдел УФСБ*,
РПЦ*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.12.
	Организация информирования населения о действиях при угрозе совершения террористических актов в местах массового пребывания людей, в том числе на транспорте
	МАУ ТРК

ГО и ЧС

ОТ и С УЖКХ

ОМРиОБ
УЗ*,

УСОН*,

РПЦ*,

ВУЗы*,

ССУЗы*
РПЦ*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	Увеличение охвата жителей округа Муром мероприятиями информационного характера о принимаемых органами власти антитеррористических мерах и правилах поведения в случае угрозы возникновения террористического акта
	25
	30
	35

	1.13.
	Размещение информационных сообщений и материалов антитеррористического характера на официальном сайте Администрации округа Муром
	ОМРиОБ

	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.14.
	Проведение профилактических бесед с учащимися о действиях при угрозе возникновения террористического акта с приглашением правоохранительных органов
	ОМРиОБ 

ГО и ЧС УО,
МО*
 МВД,
Отдел УФСБ*,
ВУЗы*,

ССУЗы*
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.15.
	Улучшение взаимодействия с представителями религиозных конфессий для противодействия возникновению движений и организаций экстремистской направленности
	УСВ,
ОМРиОБ МО*
 МВД
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.16.
	Мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма в сфере спорта
	УО,
ОМРиОБ
	2019
	773
	0314
	1600171300
	600
	област.

бюджет


	
	1090,0


	
	Строительство и оборудование спортивных площадок в ЗООЛ
	
	2
	

	1.17.
	Мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма в сферах молодёжной политики, дополнительного образования, библиотечного обслуживания
	КДМ,
ОМРиОБ
	2018-

2020
	791
	0314
	1600171290
	600
	област.

бюджет


	100,0
	100,0
	100,0
	Приобретение основных средств оргтехники
	5
	5
	5

	1.18.
	Мероприятия по предупреждению терроризма и экстремизма в сферах молодёжной политики и дополнительного образования
	КДМ,
ОМРиОБ
	2018-

2020
	791
	0314
	16001S1290
	600
	мест.

бюджет
	50,0
	50,0


	50,0
	
	
	
	

	1.19.
	Оборудование зданий образовательных организаций системой контроля и управления доступом
	УО
	2018
	773

773
	0702

0702
	1600171560

16001S1560
	600

600
	област.

бюджет

мест.

бюджет
	3600,0
190,0
	
	
	
	
	
	

	
	Итого по задаче:
	
	2018-

2020
	
	
	
	
	област.

бюджет

мест.

бюджет
	3700,0

240,0
	1190,0

50,0
	100,0

50,0
	
	
	
	

	
	Всего по программе
	
	2018-

2020
	
	
	
	
	
	5330,0
	
	
	
	


Примечание:

- * Органы и ведомства, не входящие в структуру администрации округа, привлекаются к исполнению программных мероприятий по согласованию.

- в пунктах, по которым выполнение мероприятий обеспечивается финансовым сопровождением, получателем денежных средств является исполнитель, указанный первым.
	Начальник отдела по мобилизационной

работе и общественной безопасности
	                В.В. Косюк


